

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ARG. VIII.—N:R. 9.

WINNIPEG, MAN., MARS 1 1900.

LÖP. N:R. 312.

Hufvudstadsbref.

Ottawa feb. 21.

Landets handelsomsättning för januari utvisar en afsevärd ökning i alla artiklar jämförd med samma månad förlidet år. Den tullfria importen utgjorde \$5,499,238 jämförd med \$4,101,761 för samma månad förlidet år. Den tullbelagda importen uppgår till \$9,547,730 mot \$6,311,246 förlidet år. Tullinkomsten hade ökat från \$1,887,353 1899 till \$2,381,500 detta år. Den canadiska exporten utvisar också en anmärkningsvärd tillökning. Under förliden månad utskeddades canadiska produkter till ett värde af \$8,159,798 mot \$7,336,084 samma månad 1899. Exporten af utländska artiklar hade ökat från \$295,454 till \$433,360. Hela handelsomsättningen sluta på en summa af \$23,437,126 hvilket med \$5,403,581 öfverstiger siffran för januari 1899.

En bättre och enklare röstsedel har parlamentet antagit. 1898 köpte den konservativa regeringen patentet till den nuvarande röstsedeln från Mr Durocher. Erfarenheten har visat, huru otillfredsställande den är. Den enkla tryckta sedeln skall här efter användas med undantag att det endast kommer att bli en vägräta linier mellan kandidaternas namn. Alla tvärlinjer, som dela upp papperet i rutor och öronissel dande hvar man skall sätta sitt kors, skola borttagas.

Det praktiska resultatet af Ontario regeringens affärsmlässiga skogsverksamhetslagstiftning, yttrar sig däri, att många amerikanska firmor flytta öfver sina sägar till Canada eller köpa in redan befintliga canadiska. Det antages att redan ett tjugofiror på östra kusten af Michigan skola säga sitt virke inom Canada nästa sommar.

Dominion parlament.

Premier Laurier samt Sir Charles Tupper hänförelse till torsdags i sina tal till de canadiska trupperna i Syd Afrika, beklagande att så många lif splitts under söndagens häftiga strid. Regeringen afsände ett telegram till öfverste Otter tackande för regementets uppförande under striden.

Mr Davis, Saskatchewan, gaf no ut om en motion angående nödvändigheten att tillsluta en kommission för att regulera fraktaxor. Mr Casey bad att få se all korrespondens mellan premier Bowell och hans sju ministrar, hvilka, som vi minnas, afgingoför några timmar våren 1896.

Mr Putter, Winnipegs representant, motionerade om flera tilläg till Dominion vällagen. Bland annat önskas att valtiden skall utsträckas längre på kvällen, så att alla arbetare må få tillfälle att rösta; vidare önskar han en annan valsekel, så att intet tvifvel kan uppstå, hvilken den väljande önskar kasta sin röst för.

Mycken tid upptogs i måndags med omtagning af Yukon affärer. Mr Sifton sökte förklara för herrar Tupper och Foster, att sakernas tillstånd i Yukon ej vore så illa, som de sökte göra det, men det hjälpte ingalunda.

Statsbudgeten har framlagt af finansministern Fielding och slutar på en summa af \$42,879,989.

CANADA.

New Brunswick.

— Edward Lawrence jämte hela sin familj innebrunn den 21 dennes.

Familjen bodde i Lakeville Corner, Carleton County. Taket af den brinnande byggnaden tros hafva fallit samt kvävt mannen, hustrun och de tre barnen.

Nova Scotia.

— En fruktansvärd storm rasade den 23 ds rundt Halifax. Skada anrättades i staden för många tusen dollar. Is samlades sig på telefonstolpar i sådana massor, att de brötos tvärför; Telefonbolaget ensamt förlorar \$100,000. Elektricitetsverket måste stängas tidigt på dagen, så staden var i mörker under värsta vädret.

— Ängfartyget Monterey af Elder Dempster linien har valts till transportfartyg för Stratheonas Horse.

Quebec.

— Premier Marchand har framlagt en motion om upplösning af senaten i provinsens lagstiftande församling samt en kammar-systemets införande.

— "Theater francais" nedbränd den 26 sistl. skadan ansås till \$100,000.

— En poliskonstapel i Quebec, C. Cazes, mördade sin hustru under ett anfall af dryckenskap.

— Hyster Reed, f. d. indian kommissionär har antagits till direktör för C. P. R. hotellet, Chateau Frontenac, i Quebec.

Ontario.

— Mrs Thos Jennings af Forrest gaf lifvet åt 2 gossar och en flicka den 26te sistl.

— En byggnad innehållande 2 butiker samt kontorlokaler bränd i Peterboro i söndags.

— Befälsplatser i den engelska arméen hafva i hjudits flere kadetter i Kingstons krigsskola.

— I en eldsvåda vid Blackwater innebrunn familjen Luke's 3 barn, hvarjente huset och innehåll fullkomligt förstördes.

— Eldsvåda utbröt vid Gold Hill Mines den 23 ds. Det därstädes uppförda stamphuset jämte innehåll förstördes af elden. Förlusten blir \$8000 och ingen försäkring.

— Olycksbändelse. I onsdags f. v. blef en förman B. Carlson i Vidoeen Bros. camp vid Brule Portage på Rainy River banan skadad af ett sprängskott. Han var sysselsatt med att ladda ett spränghål och låg med ena knäet öfver hållet, då skottet gick af och laddsticken genombrände knäet på Carlson, som tillika kastades flera fot upp i luften. Läkaren visste ej om benet skall amputeras. Mr Videon var i fredags i Winnipeg för att konsultera läkare och få Carlson införd på hospitalet. Arbetet på Rainy Riverbanan torde, med anledning af den af kriget inträffade plåningeknappheten, som gjort det svårt att sälja järnvägens bond, ej bedrivas med den raskhet, som antogs från början. Såväl arbetstyrkan som afönningen reduceras.

Manitoba.

— Denna månad har sett de kallaste dagarna under vintern. Termometern gick ned till 42 gr. under noll i Waskada.

— Stämningen i provinsen synes nu börja vända sig därhän, att Mr Greenway bör, innan han dömmas af vän och ovän, hafva tillfälle att i lagstaturen klargöra sina underhandlingar med de olika järnvägsbolagen angående understöd för bygandet af koloniseringsbanor i de därför tillräddes distrikten.

— Legislaturens möte är vidare uppskjutet till den 8 mars.

— En mindre eldsvåda i Plumus förstörde tvänne boningshus.

— En Selkirk bo ötfälades med \$50 00 för försäljning af brännvin till en indian.

— 7,000,000 bu. hvete ansås nu vara magastnerade i provinsen i olika elevatorer och magasin.

— I förening med R. C. Eunis i Beautiful Plains afsägelse af sin mandat i Manitobas lagstiftning, hvisskar man om en "deal". Det hela träskades ut på mötet, som hölls i går afton, af hvilket vi i nästa nummer skola gifva ett referat.

— Nu skall det bli förbjudet i Manitoba, förklarade Hugh John Macdonald till en deputation af Templars of Temperance. Det iaktogs emellertid af hans yttrande, att han lofvade precis lika mycket som Mr Greenway, ej något mera och ej något mindre.

— Följande resolution antogs i Deloraine: efter att hafva hört Mr Youngs förklarande, detta möte, bestämdes af hans anhängare under sistas provins valet, gillar hans tillvägagående. Vi hafva fullt förtroende till Mr Young och finna ingen orsak, som nödvändiggör hans afsked och vi bedja honom behålla sin plats som Deloraines representant i lagstaturen.

— En företagsam tidning "Shoal Lake Star" har för att hämnas på regeringen som ej ville köpa ett antal extra nummer, publicerat en lång artikel om de i Shoal Lakes närlet bosatta ruthenerne. De beskyldes för att hafva mördat två andra, begått flere brott, som dolts, slagit sina hustrur o. s. v. En kvinna beskyldes att hafva kastat svavel syra i sin mans ansikte. De vanliga aktlagelserna af stöld o. s. v. förefinnas i massa. Mr McCreary har nu låtit offentliggöra ett svar till beskyllningarna, hvare dessa bevisas helt och hållet grundlösa. Dessutom gifvas 14 intyg af på platsen boende personer, hvilka påvisa, att folket är laglydigt och arbetsamt ehuru mycket fattigt.

N. W. Territorierna.

— Ett större antal goda hästar köptes i Medicine Hat för Stratheonas regemente.

— Alla af regeringen reserverade immatningar i Yukon skola den 1ste nästkommande juni säljas på auktion.

— Ett viktigt möte ägde nyligen rum i Calgary mellan de högre C. P. R. tjänstemännen västra distriktet för att överlägga om nya regler för trafikens utprättande.

— Vi läsa i Whitewood Herald att F. Zakrisson från Nya Stockholm tog första priset på en kostym bal i Whitewood.

— Från Nya Stockholm meddelas följande: Allt går sin jämna gång och vintern har snart, som vi hoppas, passerat; jämförd med sina föregångare har den varit den bästa. Vi hafva haft några kalla dagar men mycket litet snö, så att slädföret har varit dåligt. Många höstackar äro ännu synliga på prärien, så någon foderbrist kan ej uppstå; ganska mycket hvete är ännu okörnt. Priset i Whitewood är 50 cents.

— Pågående krig kommer trollat att ge hästafveln inbringande, enär det visats, att beridna styrkor äro af största värde med nutidens moderna skjutvapen och högt upp-

drifna taktik. Territoriernas stätter komma nog därför att åter hvimla af hästar.

— Den militära andan börjar taga sig uttryck i bildandet af regementen af frivillige på flere ställen. Senast höra vi från Calgary, att 303 man erbjudit sig att gå in som frivillige vid ett därstädes påtänkt regemente.

— Liberala föreningar synas uppstå i alla hörn. Måne valen komma att ske detta år.

— Boskapen är i allra bästa skick denna vinter.

British Columbia.

Aktierna i War Eagle grufvan föllo från 154 till 127½ i lördags.

— Två jordstötter iaktogs vid Barnett, 12 mil från Vancouver, i söndags.

— Det så länge väntade händet i fredags, då lokalregeringen led ett nederlag i omröstningen om den nya valdistriktslagen. Jos. Martin har kallats som premieminister att bilda en ny regering.

— Guvernören har afskedat Semlin regeringen samt uppdragit åt Dunsmyr och Martin att bilda ett nytt kabinet. Ställningen i geologin har ibland varit så tillfälligt, att knyttfärdarne varit på väg att användas som argument.

Utländet.

4000 beväpnade kineser ämnas motsätta sig utstakandet af den nya tyska järnvägen i provinsen Shantung.

En uppresning mot Shaien af Persien synes hafva egt rum, hvilket Ryssland ämnar begagna sig af för att kunna sända sina trupper in i ett längre eftersökt distrikt.

Från Chicago komma nyheter att en doktor förmiddels X strålarne lyckats upptäcka orsaken till en viss Mrs Parkers blindhet och genom operation lyckats återställa synen. En tumör hade bildat sig, hvilken trycket på synnerven, och så snart denne borttagits började blodet cirkulera och nerven fungerade åter.

Ordföranden i Danmarks Högsta Ret Radvig har på ett offentligt möte, besökt af alla politiska partier, lyckats genomdrifva, att riksdagens medlemmar böra i sina respektiva valkretsar noga undersöka, hvarvida folkets vilja vore att sälja de vestindiska öar. Köpmän synas gynna försäljningen.

Transvaal kriget.

4000 boer kapitulera.

Canadiensarne hedra sig.

I tisdags den 27 feb., årsdagen af Majuba Hill, telegraferade general Roberts, att den omringade boergeneralen Cronje efter tio dagars förtyfadt motstånd kapitulerat tidigt i daggroningen och gifvit sig fångad med 4,000 man. Som meddelades i förra numret hade gen. Roberts lyckats kringgå Cronje samt afskåra honom återtagit. Efter det blodiga slaget vid Paardeberg sö-

dags åtta dagar förskansade sig boerna vid Koodesrand på själva boten af Modder River, och här försvarade de sig under tio dagars tid med en tapperhet och uthållighet, som väckt både vänners och fienders beundran. Engelsmännens öfverväldigande härskraft drog sig allt tätare kring boernas läger medan ett 70-tal artilleripjeser spydde bomber och granater dag ut och dag in. Boerlägret företedde en obeskriplig anblick: de döda och sårade lågo i högtals. Efter söndagens slag begärde Cronje 24 timmars vapenhvila, hvilket Kitchener vägrade o. fordrade, att boerna skulle sträcka vapen inom en halftimme, hvarpå Cronje svarade att de förr skulle dö. Flera boergeneraler sökte undsätta Cronje men blefvo tillbakaslagne. General Dewitt sökte med 1000 man bryta sig igenom på fredagen, men misslyckades, och engelsmännen togo en 80 fångar. I måndags erbjöd gen. Roberts sig att taga vård om kvinnorna och barnen samt gifva boerna medicin o. doktorshjälp som Cronje afböjde, emedan han hade säker plats åt dem. När han kapitulerade var hans proviant och ammunition gångna och artilleriet skadadt. Engelsmännen togo mellan 3-4,000 fångar, 4 fält- och 2 max-kanoner. Bland de 46 officerarne märkas flere af boernas bästa förmågor. Utvexling af fångar kommer antagligen att ega rum.

Hvad inverkan denna händelse kommer att hafva på krigets gång är ej godt att säga, men boernas mod och motståndskraft är ännu ej brutet, hvadan slaktandet kommer att fortsätta.

Straxt före Cronjes kapitulation gjorde canadensarne en stormöning mot en boerposition, hvare vid de förlorade 8 döda och 29 sårade. Bland de senare märkes major Pellelier. Vid Paardeberg utgjorde engelsmännens förlust 147 döda och 721 sårade. Major Arnold från Winnipeg afled i fredags af sina sår.

Telegrammet förliden onsdag att Ladysmith var undsat vid sidan sig vara en anka. Gen. Buller har emellertid Tugela och intagit Colenso, men mött så ihärdigt motstånd, att det synes vara helt obetydligt, som boerhären kring Ladysmith förminskats. I lördags sadas han vara inom 2 mils afstand från Gen. White, som också lät sina kanoner deltaga i bataljen.

Buller synes emellertid hafva lidit blodiga förluster utan att hafva vunnit några synnerliga framgångar. Boerna vilja tydligen med Ladysmiths intagande uppväga förlusten af Cronje. Under fredagen och lördagen stodo häftiga strider vid Pieter Hill, hvare vid boerna sökte öfverflygla Buller. Inniskillings bataljon har reducerats från 850 till 200 man. En 24 timmars vapenhvila ingicks.

General Gatacre vid Sterkstroom synes ha otur. Under en rekognoseringsutur blef en trupp kuskapare, kallad Montmoreneys scouts, omringad och led svår förlust samt mistade 14 i fångar. Kapten Montmoreney och öfverstelöjtnant Hoski en stupade.

Methuen har nu anländt till Kimberley, hvilken stad han startade för i slutet af november. Han har utnämns till administratör öfver distriktet och staden börjar nu repa sig efter sina utstända lidanden. Det första tåget med oktober posten anlände d. 23. Staden ämnar resa en staty åt sitt skyddshelgon, Cecil Rhodes.